Birinci Abbâsî Dönemi: 132/749 yılında Abbâsî Devleti’nin kurulmasıyla

başlayan ve 232/846 yılına kadar devam eden dönemdir.

İkinci Abbâsî Dönemi: 232/846 yılında el-Mutevekkil’in (247/861)

hilafetiyle başlayıp 334/945 yılına kadar devam eden dönemdir.

Üçüncü Abbâsî Dönemi: 334/945 yılında Buveyhî Devleti’nin ortaya

çıkışıyla başlayıp 447/1055 yılına kadar devam eden dönemdir.

Dördüncü Abbâsî Dönemi: 447/1055 yılında Selçukluların Bağdat’a

girmesiyle başlayıp 656/1258’da Hulâgu (663/1265) önderliğindeki Moğol

ordusunun Bağdat’a girip Abbâsî Hilafetine son vermesiyle biten dönemdir.2

Bu değerlendirmeye göre İbn Õabâõabâ’nın İkinci Abbâsî Döneminde

yaşadığı görülmektedir. Şimdi bu dönem siyasi, sosyal ve kültürel durumu

açısından incelenecektir.

5.1. Siyasi Durum

İbn Õabâõabâ’nın yaşadığı dönemdeki Abbâsî halifeleri sırasıyla; el-

Mutevekkil ‘Alallah (247/861), el-Muntaóır Billâh (248/862), el-Musta‘în Billâh

(252/866), el-Mu‘tez Billah (255/869), el-Muhtedî Billah (256/870), el-Mu‘temid

Alallah (279/892), el-Mu‘taôıd Billah (289/902), el-Muktefî Billah (295/908), el-

Muùtedir Billah (320/932), el-Ùâhir Billah (339/950) ve İbn Õabâõabâ’nın vefat

ettiği yıl halifeliğe gelen er-Râôi Billah (329/940)’tır. İbn Õabâõabâ’yı tanıyıp onun

bazı şiirlerini nakleden ve hicri 296 yılındaki bir gün bir gecelik hilafetiyle bilinen

İbnu’l-Mu‘tez (296/908) de burada zikredilebilir.3 Bu dönemde devlet

adamlarının kendi aralarındaki mücadelelerinin yanı sıra devlete başkaldırı ve

isyanların da olduğu görülmektedir. Halife el-Mu‘taóım (227/842) zamanında

Taberistan valisi olan Mâzyâr b. Ùârin (225/840) Arap hâkimiyetinden kurtulmak

istemesi sebebiyle isyan çıkarmış ve bu isyanın bastırılması sonucu sorgulanarak

öldürülmüştür. Yine arazileri ıslah etmek için getirtilen Doğu Afrika kökenli zenci

kölelerin kötü koşullarda çalıştırılması sonucu Zenc İsyanı ortaya çıkmıştır.

Önemli sosyal problemlere yol açan bu isyan, üç yıllık bir mücadele neticesinde

ancak bastırılabilmiştir.4

836/221 ile 892/279 yılları arası aynı zamanda Sâmarrâ Devri olarak da

bilinir. Bu dönemde Türkler devlette oldukça etkilidir. Türklerin Abbâsîlerdeki bu

önemli nüfûzuyla ilgili olarak şöyle bir olay nakledilir: el-Mu‘tez halifeliğe

geçtiğinde müneccimler getirtmişler ve onlardan, el-Mu‘tez’in ne kadar

bulunmaktadır. Bağdat’ta köle ticaretinin yapıldığı Köle Caddesi diye adlandırılan

özel bir bölgenin bile olduğu bilinmektedir. Çok sayıda köle ve cariye edinen

halifeler olduğu gibi orta sınıftan insanların da köle ve cariye edindikleri

nakledilmiştir. Örneğin Hârûn er-Reşîd (193/809) ve eşi Zubeyde’den (216/831)

her birinin yaklaşık iki bin cariyesi olduğu söylenir. Halife el-Manóûr’un (158/775)

kölesi er-Rabi‘ b. Yûnus gibi vezirlik makamına kadar gelenler de vardır.

Halifelerden pek çoğunun annesinin de cariyeler olduğu nakledilmektedir.12

Eğlenceye ve hoş vakit geçirmeye önem verilen bu dönemde at yarışından

satranca pek çok oyunlar oynanmış, avcılığa olan eski ilgi ve alaka sürdürülmüş,

el-Mehdî gibi ilme, edebiyata ve şiire destek verip ilgilenen

devlet erkânının da bu ilmî ilerleyişteki payı oldukça büyüktür.16

Bu dönemde tefsir alanında rivayet tefsirini benimsemiş olan Muhammed

b. Cerîr eõ-Õaberî (310/923), aklî tefsiri benimsemiş olan Mutezilî Ebû Ali el-

Cubbâî (303/916), kendisine Şiî tefsir izafe edilen son Şia imamı Hasan b. Ali el-

‘Askerî (260/874) ve sûfî müfessir Sehl b. Abdullah et-Tusterî (283/896) gibi

önemli isimler yetişmiştir.

Hadis ilmi açısından da bu dönemin, hicri ilk üç asırda başlamış olan

tedvin döneminin devamı olan tasnif dönemi olduğu görülmektedir.17 Kütüb-i

Sitte müelliflerin ve Ahmed b. Ðanbel’in (241/855) bu dönemde yaşamış

olmaları, hadis ilminin ne kadar zirvede olduğunu göstermektedir.

Bu dönem, fıkıh ilmi açısından da verimli bir dönemdir. İçtihat faaliyetleri

yoğun bir şekilde yapılmakta ve daha önce teşekkül etmiş olan mezheplerin

görüşlerini ele alan eserler tasnif edilmektedir. Hadisçi kimliğinin yanı sıra mezhep

kurucusu da olan Ahmed b. Ðanbel, İmam eş-Şâfi‘î’nin (204/820) önde gelen

talebesi el-Muzenî (264/878) ve eõ-Õaðâvî (321/933) gibi bazı önemli müçtehitler,

dönemin ileri gelen fıkıhçıları olarak değerlendirilmiştir.

Abbâsîlerde İslam âlimlerini meşgul eden bir diğer ilim de kelam olmuştur.

Tercüme faaliyetleri neticesinde başlamış olan akıl merkezli düşünme ve

münazara üslubu kendisini kelamda göstermiştir. Bu dönem, Mutezile

mezhebinin zirvesini yaşadığı bir dönem olarak tarihe geçmiştir.

Abbâsî Döneminde zühd ve takva temelli tasavvufun de geliştiği

görülmektedir. Tasavvufun asıl kurucuları kabul edilen Mâ‘ruf el-Kerñî

(200/815), Cuneydi Baġdâdî (297/909), Sehl b. Abdullah et-Tusterî (283/896) ve

Ðallâc-ı Manóûr (309/922) bu dönemde yaşamışlardır.

Bu dönemde felsefe ve mantıkla ilgili de araştırmaların yapıldığı ve kıymetli

eserlerin telif edildiği görülmektedir. İslam felsefesini metot ve problemleri

16 Devlet erkânının şairlere ve ilim adamlarına karşı ihsânları için bkz.

açısından temellendiren büyük filozof el-Fârâbî (339/950) de bu döneme ilmî

anlamda iz bırakanlardandır.

Abbâsîler Dönemi, fen bilimlerindeki gelişmelerle de dikkat çeken bir

dönem olmuştur. Kimya ilminde meşhur olan Câbir b. Ðayyân (200/815),

matematikte usta kabul edilen el-Ñârizmî (232/847), geometride öne çıkan el-

Ðaccâc b. Erõât ve tıpta önemli bir yeri olan İbn Bañtîşû‘ (212-213/828) bu

dönemi aydınlatan büyük kişilerdendir.18

Bu dönem, tarih ve coğrafya alanında da önemli gelişmelerin olduğu bir

dönemdir. Târîñu’l-Umem ve’l-Mulûk müellifi et-Õaberî (310/923), ünlü bir

coğrafyacı olan el-Belñî (322/934) ve Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-Memâlik müellifi

İslam coğrafyacısı İbn Ñurdâòbih (300/912-13) bu dönemde yaşamış kişilerdir.

Abbasiler Dönemi, Arap Dili açısından da son derece önemli gelişmelerin

olduğu bir dönemdir. Hadis ilminde olduğu gibi Arapçada da senet ilmi önem

kazanmış, hatta yine hadis ilminin etkisi sebebiyle Arapça kelimelerin mutevâtir ve

âðad olarak ikiye ayrılıp değerlendirildiği görülmüştür.19 Bu dönemde Arapça şiir

divanlarının toplanması noktasında da önemli gayretler olmuş ve bu divanlara

bazen şerhler eklenmiştir.

Nahiv ilmi açısından ise daha önceki dönemlerde teşekkül etmiş olan

Basra ve Kûfe ekolleri bu dönemde devamlılığını sürdürmüştür. Bunlara ek olarak

bu dönemde, iki ekolün birleştiricisi denilebilecek Bağdat ekolü de oluşmaya

başlamıştır. Basra ekolünün önde gelen isimlerinden Ebû Osman el-Mâzinî

(249/863) ve el-Muberred (286/900) ile Kufe ekolünün en önemli

temsilcilerinden Ali b. Hamza el-Kisâî (189/805) ve Yaðyâ b. Ziyâd el-Ferrâ

(207/822) bu dönemde yaşamışlardır. Yine Bağdat ekolünün kuruluş dönemi

âlimlerinden kabul edilen İbn Keysân (320/932) ve Ebu’l-Ùâsım ez-Zeccâcî

(337/949), bu dönemde yaşamış ve nahiv ilmine önemli katkılarda bulunmuş

kişilerdir. Neticede o dönemin bu bereketli ilmî atmosferinden nahiv ilmi de

payını almıştır.20

18 Baş, İslam Tarihi El Kitabı, s. 514, 515.
19 Celâluddin es-Suyûõî, el-Muzhir fî ‘Ulûmi’l-Luġa ve Envâ‘ıhâ, thk. Fuat Ali Manóûr, 1.

geceye andolsun. Hiçbir beliğ, o gecenin önceden var olan ve herhangi bir zan ve

görüşün ilişmediği hızını anlatamaz.”115

İbn Õabâõabâ’nın pek çok şiir beytini nakleden, Lisânu’l-‘Arab’ın müellifi

İbn Manøûr (711/1311) ve et-Tîfâşî (651/1253), İbn Õabâõabâ’nın bu beyitlerini

gece ve yıldız tasviri konusunda en iyi beyitler olarak değerlendirmişlerdir.

İbn Õabâõabâ’nın şiir beyitlerinin pek çoğunu nakledip günümüze

gelmesini sağlayanlardan birisi olarak eï-²e‘âlebî’nin (429/1037-1038) de burada

zikredilmesi gerekir. O, pek çok eserinde İbn Õabâõabâ’nın şiirlerini vermiş ve

onları beğendiğini belirtmiştir.116 Fıkhu’l-Luġa adlı eserinin mukaddimesinde bu

tarz bir kitabı neden yazdığını açıklarken ve yine ²imâru’l-Ùulûb’unun girişinde

İbn Õabâõabâ’nın şu beyitlerini vermiştir (el-Kâmil):

kendilerinden önceki şiir ve şairlere dair görüşleri toplamışlar ve yeni ilavelerde

bulunarak bu alana önemli katkılarda bulunmuşlardır. Emeviler Döneminde

sosyo-kültürel şartların değişmesiyle birlikte şiir kültüründe de değişiklikler

olmuştur. Özellikle II. (VIII.) yüzyıldan itibaren Beşşar b. Burd (167/783-84),

Ebû Nuvâs (198/813), Muslim b. Velîd (208/823) ve Ebû Temmâm (231/846)

132 İsmail b. Ðammâd el-Cevherî, eó-Óıðað Tâcu’l-Luġa ve Óıðâðu’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed
‘Abdu’l-Ġafûr Aõõâr, 4. bs., Dâru’l-‘Ilm li’l-Melâyîn, Beyrut, 1987, II, 544; Ahmed İbn Fâris
Ebu’l-Huseyn, Mu‘cemu Maùâyîsi’l-Luġa, thk. ‘Abdu’s-Selâm Muhammed Harun, Dâru’l-Fikr,
y.y., 1979, V, 467; İbnu’l-Manøûr, Lisânu’l-‘Arab, 3.

şiir tenkidi alanında bazı nazarî tartışmaların oluşmasına yol açmıştır. Böylece şiir

tenkidine dair ilk eserler oluşmaya başlamıştır. Ebû Sa‘îd el-Aóma‘î’nin (216/831)

kaleme aldığı Fuðûletu’ş-Şu‘arâ adlı risale, Arapça literatürde edebî tenkit

konusunda bilinen en eski eser olması sebebiyle düzenli tenkidin başlangıcı olarak

kabul edilmiştir.136 Ancak bu eserde birkaç istisna dışında şiir örnekleri verilmeyip

şairler üzerinden bir kıyaslamaya gidilmiştir. Bu eserin hacmi ve içeriği dikkate

alınarak İbn Sellâm el-Cumaðî’nin (231/846) Tabaùâtu’ş-Şu‘arâ adlı eseri, edebî

tenkit alanında kaleme alınmış ilk eser olarak genel kabul görmüştür.137 İbn

Sellam’ın çağdaşı el-Câhıø (255/869) ve Bişr b. el-Mu‘temir (210/825) gibi

Mutezilî kişiler de, akla verdikleri büyük önem sebebiyle edebî tenkitte önemli bir

yer tutmuşlardır.138

Edebî tenkit, asıl büyük gelişmesini Abbâsîler Döneminde kaydetmiştir.139

İbn Ùuteybe (276/889), İbn Õabâõabâ, Ùudâme b. Ca‘fer (337/948), el-Âmidî

(371/981), İbn Raşîk el-Ùayravânî (456/1064), İbnu’l-Eïîr (637/1239) gibi edebi

tenkitte devrin önde gelen isimlerini bu yaptıkları tenkide iten sebeplerden birisi

de, her alanda meydana gelen gelişme ve değişmenin dil alanında da olması ve

böylece dilde bozulmaların ortaya çıkması korkusudur. Onlar, bozulmalara karşı

dili koruma amacıyla hareket etmişlerdir.140

Sözün fasih olmakla birlikte bağlama uygun olarak söylenmesi anlamına

gelen belagat da önce edebî bir tenkit olarak başlamış, İslami Dönemde ise

Kur’an-ı Kerim’in i‘cazıyla ilgili yapılan çalışmalar sebebiyle hızla gelişmeye devam

etmiştir. Diğer bir deyişle belagat ile edebî tenkit IV/ X. yüzyıl sonlarına kadar

beraber işlenmiştir. Örneğin İbn Sellam el-Cumaðî’nin Tabaùâtu’ş-Şu‘arâ’sı, İbn

Ùuteybe’nin eş-Şi‘r ve’ş-Şu‘arâ’sı, İbnu’l-Mu‘tez’in el-Bedi‘’i, Ùudâme b. Ca‘fer’in

Naùdu’ş-Şi‘r’i, Ebu’l-Ferac el-Iófahânî’nin (356/967) el-Eġânî’si ve bu çalışmanın

konusu olan İbn Õabâõabâ’nın ‘Iyâru’ş-Şi‘r’i gibi erken dönem edebî tenkit

konusunda yazılmış eserlerde edebi tenkit ve belagat konuları birlikte işlenmiştir.

136 İðsan Abbâs, Târiñu’n-Naùdi’l-Edebî, s. 15, 16.
137 M. Taha Boyalık, Dil, Söz ve Fesâhat, Klasik yay., İstanbul, 2017, s.

istiðùâù gibi çok farklı kelimeler kullanılmıştır.227 İbn Õabâõabâ serikâtı kullanmayı

tercih ettiği için burada serikât kelimesi esas alınmıştır. Edebî alıntı konusu tüm

zamanlarda eleştirmenleri meşgul eden bir konu olarak önemini korumuştur.

Câhiliye Döneminden itibaren görülen serikât meselesi, Emeviler Döneminde el-

Ferazdaù (114/732), el-Añõal (92/710-11) ve Cerîr b. ‘Atiyye ‘nin(110/728)

şiirlerinde yoğun olarak görülmektedir. Abbâsîler Dönemindeki genel ilmî canlılık

şiirde de kendini göstermiş ve eski şiir taraftarlarının yeni şiirlerdeki, yeni şiir

taraftarlarının da eski şiirlerdeki intihalleri tespit etmek için yaptıkları çalışmalar

bu dönemde önemli bir yer tutmuştur.